CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 07 de março de 2023

ASSUNTO: Convoca para Reunião da Comissão de Constituição e Justiça, a ser realizada no
dia 08 de março de 2023.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Ex.a para participar da reunião
desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido, no dia 08 de março de 2023, às 9:30, na Sala
de Reunião das Comissões e através de plataforma digital (link a ser enviado pela Assessoria
Técnica da Coordenadoria das Comissões), para deliberar a pauta constante em anexo.

Dê-se ciência aos membros desta Comissão.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PAUTA DA REUNIÃO

AUTOR EMENTA RELATOR

1
Indicação nº 511/2018
Ver. Jorge Pinheiro

INDICA AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL O APOIO À
MARCHA PELA VIDA, CONFORME EMENDA AO
ORÇAMENTO APROVADA NA CÂMARA MUNICIPAL DE
FORTALEZA

Ver. Dr.
Vicente

2
Indicação nº 450/2019
Ver. Julierme Sena

CRIA A FUNÇÃO DE MEDIADOR SOCIOEDUCATIVO NAS
UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Dr.
Vicente

3
Indicação nº 151/2021
Ver. Emanuel Acrízio

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CADASTRO ÚNICO DE
VIOLÊNCIA DOMÉSTICA (CUD), NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO
DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Dr.
Vicente

4
Indicação nº 806/2021
Ver. Ronivaldo

INSTITUI O REGIME DE COTAS PARA NEGROS , PARA AS
EMPRESAS QUE FIRMAREM CONTRATO COM O
MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Carlos
Mesquita

5
Indicação nº 1017/2021
Ver. Julierme Sena

INDICA A CRIAÇÃO DO PROJETO SOCIAL DE PROJETO
SOCIAL DE AMPLA CAMPANHA PARA DOAÇÃO DE
ROUPAS, FRALDAS E ROUPAS ÍNTIMA A PESSOAS EM
SITUAÇÃO DE RUA

Ver. Dr.
Vicente

6
Indicação nº 1283/2021
Ver. Julierme Sena

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DOAR CADEIRA DE
RODAS, PRÓTESES ORTOPÉDICAS E REALIZAR
POLÍTICAS DE REABILITAÇÃO FÍSICA E MENTAL PARA
TODO AQUELE QUE ESTEJA INSERIDO NO CADASTRO
ÚNICO

Ver. Jorge
Pinheiro

7
Indicação nº 316/2022
Ver. Germano He-Man

AUTORIZA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
INSTITUI A PRÁTICA DO EXAME MÓVEL DE DIABETES E
HIPERTENSÃO ,REALIZADO POR MEIO DO CAMINHÃO DO
DIABÉTICO

Ver. Jorge
Pinheiro

8

Indicação nº 415/2022
Ver. Márcio Martins

SUGERE AO CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL A
PROPOSIÇÃO PARA A IMPLEMENTAÇÃO DE UM
PROGRAMA QUE DISPONIBILIZE A CARTEIRA DE
IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA COM TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA, NA FORMA QUE INDICA

Ver. Veríssimo
Freitas

9
Indicação nº 535/2022
Ver. Jorge Pinheiro

INDICA A ALTERAÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 270 DE
2019, A FIM DE GARANTIR O DIREITO À ASSISTÊNCIA
TÉCNICA GRATUITA PARA FINS DE PROMOÇÃO DA
ACESSIBILIDADE DE IMÓVEIS

Ver. Veríssimo
Freitas

10
Indicação nº 541/2022
Ver. Germano He-Man

AUTORIZA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
A IMPLANTAR O POLO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO COMERCIAL NO RESIDENCIAL CIDADE
JARDIM I, NO BAIRRO JOSÉ WALTER, NA FORMA QUE
INDICA

Ver. Dr.
Vicente

11
Indicação nº 699/2022
Ver. Jorge Pinheiro

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO ANUAL DE AÇÕES
RELACIONADAS À PREVENÇÃO DO PARTO PREMATURO
DURANTE O MÊS DE NOVEMBRO, SOB O NOME DE
NOVEMBRO ROXO

Ver. Veríssimo
Freitas

12 Indicação nº 854/2022        DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO Ver. Veríssimo

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Ver. Júlio Brizzi
O FUTURO NO BAIRRO VILA VELHA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Freitas

13
Indicação nº 858/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO
O FUTURO NO BAIRRO MESSEJANA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Ver. Dr.
Vicente

14
Indicação nº 890/2022
Ver. Júlio Brizzi

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA COSTURANDO
O FUTURO NO BAIRRO SIQUEIRA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Ver. Dr.
Vicente

15
Indicação nº 1042/2022
Ver. Estrela Barros

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ÁREA
DE TRÂNSITO CALMO NA AVENIDA PALESTINA, NO
BAIRRO PASARÉ

Ver. Veríssimo
Freitas

16
Indicação nº 1043/2022
Ver. Estrela Barros

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA ÁREA
DE TRÂNSITO CALMO NA AVENIDA PASTEUR, NO BAIRRO
CARLITO PAMPLONA

Ver. Jorge
Pinheiro

17
Indicação nº 1114/2022
Ver. Germano He-Man

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
COSTURANDO O FUTURO, NO CONJUNTO TANCREDO
NEVES, BAIRRO JARDIM DAS OLIVEIRAS MUNICÍPIO DE
FORTALEZA

Ver. Dr.
Vicente

18
Indicação nº 1115/2022
Ver. Germano He-Man

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO
COSTURANDO O FUTURO, NO RESIDENCIAL CIDADE
JARDIM I, BAIRRO JOSÉ VALTER, NO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA

Ver. Veríssimo
Freitas

19
Indicação nº 1116/2022
Ver. Germano He-Man

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO
COSTURANDO O FUTURO NO BAIRRO VILA UNIÃO, NO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

Ver. Jorge
Pinheiro

20
Indicação nº 1144/2022
Ver. Estrela Barros

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
FORTALEZA CAPACITA NO BAIRRO FLORESTA

Ver. Veríssimo
Freitas

21
Indicação nº 1185/2022
Ver. Bruno Mesquita

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
NOSSAS GUERREIRAS NO BAIRRO PAN AMERICANO, NO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

Ver. Veríssimo
Freitas

22
Indicação nº 1245/2022
Ver. Adriana Nossa Cara

DISPÕE SOBRE A PARTICIPAÇÃO POPULAR E EFETIVA
PRÉVIA À PUBLICAÇÃO DE EDITAIS, CHAMADAS PÚBLICA
OU PRÊMIO VINCULADOS AO SETOR CULTURAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Veríssimo
Freitas

23
Indicação nº 1292/2022
Ver. Prof. Enilson

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA VIRTUAL DE
APOIO À GESTÃO ESCOLAR NAS INSTITUIÇÕES DA REDE
PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA
FORMA QUE INDICA

Ver. Jorge
Pinheiro

24
Indicação nº 161/2023
Ver. Jorge Pinheiro

INDICA A PROMOÇÃO DE CURSOS DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL VOLTADOS À CAPACITAÇÃO E À
REINSERÇÃO LABORAL ÀS PESSOAS ATENDIDAS PELO
CENTRO INTEGRADO DE REFERÊNCIA SOBRE DROGAS
(CIRD)

Ver. Carlos
Mesquita

25
Indicação nº 164/2023
Ver. Márcio Martins

SUGERE AO CHEFE DO EXECUTIVO MUNICIPAL A
PROPOSIÇÃO DE PROJETO DE LEI PARA A CRIAÇÃO DE
UM SELO AZUL, COM O FIM DE PRESTIGIAR AS
EMPRESAS INSTALADAS NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA
QUE TREINEM SEUS COLABORADORES PARA

Ver. Veríssimo
Freitas

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

ATENDEREM PESSOAS DIAGNOSTICADAS COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA, ASSIM COMO QUE
POSSUAM INSTALAÇÕES E VAGAS DE ESTACIONAMENTO
DIRECIONADAS AOS AUTISTAS, NA FORMA QUE INDICA

26
Projeto de Lei nº 57/2021
Ver. Pedro Matos

DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA PRÁTICA
ESPORTIVA ELETRÔNICA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Carlos
Mesquita

27
Projeto de Lei nº 78/2021
Ver. Márcio Martins

DISPÕE SOBRE A VALIDADE DE LAUDO E PERÍCIA MÉDICA
QUE ATESTAM O TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
(TEA) NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE FORTALEZA NA
FORMA QUE INDICA

Ver. Jorge
Pinheiro

28
Projeto de Lei nº 92/2021
Ver. Ronivaldo

INSTITUI A POLÍTICA PÚBLICA DE MEDIAÇÃO DE
CONFLITOS, JUSTIÇA RESTAURATIVA, CONSTELAÇÃO
SISTÊMICA E CULTURA DE PAZ DE FORTALEZA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Carlos
Mesquita

29
Projeto de Lei nº 119/2021
Ver. Gabriel Aguiar

INSTITUI A LEI DAS ÁRVORES NOTÁVEIS, A QUAL TORNA
IMUNES AO CORTE, ÁRVORES QUE GOZEM DE
NOTABILIDADE PERANTE A POPULAÇÃO, MEDIANTE
ABAIXO-ASSINADO

Ver. Carlos
Mesquita

30
Projeto de Lei nº 134/2021
Ver. Gabriel Aguiar

DECLARA COMO PATRIMÔNIO NATURAL DO MUNICÍPIO
DE FORTALEZA, O GATO- DO-MATO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Ver. Carlos
Mesquita

31
Projeto de Lei nº 349/2021
Ver. Jorge Pinheiro

CRIA O PROGRAMA MUNICIPAL DE CAPACITAÇÃO EM
COMÉRCIO VIRTUAL (E-COMMERCE) VOLTADO PARA
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS,
MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE NA
FORMA QUE INDICA

Ver. Carlos
Mesquita

32
Projeto de Decreto
Legislativo nº 86/2021
Ver. Ronivaldo

DENOMINA OFICIALMENTE DE RUA PADRE FRANCISCO
MOSER ,UMA VIA DO BAIRRO CONJUNTO PALMEIRAS ,NA
FORMA QUE INDICA.

Ver. Didi
Mangueira

33
Projeto de Decreto
Legislativo nº 12/2022
Ver. Julierme Sena

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO DE FORTALEZA AO
SENHOR ANTÔNIO MARCOS CÂNDIDO ALVES

Ver. Jorge
Pinheiro

34
Projeto de Decreto
Legislativo nº 47/2022
Ver. Prof. Enilson

DENOMINA OFICIALMENTE A PRAÇA DO SAMBA -
MICHELLE MILITÃO, COMO É RECONHECIDA
ATUALMENTE, SITUADA ENTRE AS RUAS JOÃO
CORDEIRO, RUA PADRE CLIMÉRIO E RUA PATRIOLINO
AGUIAR, LOCALIZADA NO BAIRRO CENTRO, NA FORMA
QUE INDICA

Ver. Didi
Mangueira

35
Projeto de Decreto
Legislativo nº 93/2022
Ver. Antônio Henrique

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE
FORTALEZA AO SR. ANTÔNIO CLÉVISSOM VIANA LIMA,
CONHECIDO PELO NOME ARTÍSTICO KLÉVISSON VIANA.

Ver. Didi
Mangueira

36
Projeto de Decreto
Legislativo nº 94/2022
Ver. Danilo Lopes

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE
FORTALEZA AO PRESIDENTE DO SINDICATO DOS
PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA- SINPEF-CE ,JEAN
CARLO VIDAL DOS SANTOS.

Ver. Carlos
Mesquita

37 Projeto de Decreto
Legislativo nº 96/2022

DENOMINA DE PROFESSORA MARIA MIRTES BASTOS
MANGUEIRA A ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL,

Ver. Didi
Mangueira

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Ver. Antônio Henrique
LOCALIZADA NA RUA XAVIER DA SILVEIRA NO BAIRRO
GRANJA LISBOA, NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA

38
Projeto de Decreto
Legislativo nº 97/2022
Ver. Esio Feitosa

DENOMINA O CEI CIDADE 2000 ,LOCALIZADA NA RUA
GISELDA CYSNE,S/N

Ver. Didi
Mangueira

39
Projeto de Decreto
Legislativo nº 3/2023
Ver. Emanuel Acrízio

DENOMINA DE RICARDO MARQUES DOS SANTOS A
ARENINHA, LOCALIZADA NO UV10 ENTRE AS RUAS 1078 E
1084, NO BAIRRO CONJUNTO CEARÁ, NA CIDADE DE
FORTALEZA.

Ver. Carlos
Mesquita

40
Projeto de Decreto
Legislativo nº 7/2023
Ver. Prof. Enilson

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA DE
FORTALEZA À SENHORA KEIVIA DIAS.

Ver. Priscila
Costa

41
Requerimento nº 899/2022
Ver. Jorge Pinheiro

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA BOTICÁRIO FERREIRA
A SENHORA ANA CLARA ROCHA.

Ver. Didi
Mangueira

42
Requerimento nº
5579/2022
Ver. Bruno Mesquita

REQUER, NA FORMA DA RESOLUÇÃO Nº 1.669, DE 17 DE
DEZEMBRO DE 2020, A CONCESSÃO DA MEDALHA DO
MÉRITO JURÍDICO MUNICIPAL JOSÉ DE ALBUQUERQUE
AO ADVOGADO LUCAS ASFOR ROCHA LIMA, POR SUA
NOTÓRIA ATUAÇÃO NO ÂMBITO DA CIÊNCIA JURÍDICA.

Ver. Jorge
Pinheiro

43
Requerimento nº
7135/2022
Ver. Antônio Henrique

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA BOTICÁRIO FERREIRA
AO SR. JOSIAS MACHADO CARNEIRO JÚNIOR.

Ver. Didi
Mangueira

44
Recurso nº 1/2023
Ver. Léo Couto

RECURSO CONTRA DECISÃO DA PRESIDÊNCIA, PELA
QUAL DESTITUIU A COMISSÃO TEMPORÁRIA ESPECIAL
FORMADA NESTA LEGISLATURA (2021/2024)

Ver. Didi
Mangueira

45
Indicação nº 1295/2022
Ver. Jorge Pinheiro

DESAFETA E AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR
A CONCESSÃO DE USO DE PORÇÃO DE ÁREA VERDE
ORIUNDA DO LOTEAMENTO EXPEDICIONÁRIOS I À MITRA
ARQUIDIOCESANA DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

Ver. Lúcio
Bruno

46
Indicação nº 1309/2022
Ver. Ana Paula

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
COSTURANDO O FUTURO NO BAIRRO PADRE ANDRADE E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Lúcio
Bruno

47
Indicação nº 1310/2022
Ver. Ana Paula

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
COSTURANDO O FUTURO NO BAIRRO GENIBAÚ E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Lúcio
Bruno

48
Indicação nº 119/2023
Ver. Júlio Brizzi

INSTITUI O PROGRAMA "SURF SALVA", NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

49

Projeto de Lei nº 200/2020
Ex-Ver. Márcio Cruz
(subscrito por Ver. Ana
Paula)

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO DE ARTE,
CIDADANIA, EDUCAÇÃO, SAÚDE E LAZER - ACOLHER, NA
FORMA QUE INDICA

Ver. Lúcio
Bruno

50
Projeto de Lei nº 20/2021
Ver. Raimundo Filho

INSTITUI O "FESTIVAL DE MÚSICA GOSPEL ", NOS
BAIRROS :DEMOCRITO ROCHA, PAN AMERICANO ,BELA
VISTA ,JOCKEY CLUBE ,HENRIQUE JORGE ,JOÃO XXIII ,
PICI, COUTO FERNANDES E PARANGABA NA FORMA QUE
INDICA

Ver. Lúcio
Bruno

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

51
Projeto de Lei nº 582/2021
Ver. Cláudia Gomes

INSTITUI A SEMANA DA CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA O
TROTE PARA O SAMU E A CIOPS NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA

Ver. Lúcio
Bruno

52
Projeto de Lei nº 623/2021
Ver. Júlio Brizzi

INSTITUI O PROCESSO DE ESCUTA PÚBLICA E
ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE JUVENTUDE DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Ver. Lúcio
Bruno

53
Projeto de Lei nº 677/2021
Ver. Dr. Luciano Girão

DISPÕE SOBRE MATRÍCULA ESCOLAR E DESCONTOS
ESCOLARES PARA IRMÃOS NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Ver. Lúcio
Bruno

54
Projeto de Lei nº 8/2023
Ver. Raimundo Filho

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O INSTITUTO BOM
VIZINHO DE CULTURA E RESPONSABILIDADE SOCIAL

Ver. Lúcio
Bruno

55
Projeto de Decreto
Legislativo nº 2/2023
Ver. Antônio Henrique

DENOMINA DE ROBERTO CLÁUDIO FROTA BEZERRA A
ETI- ( ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL) DO PARQUE DOIS
IRMÃOS.

Ver. Lúcio
Bruno